UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

Bakalářská práce

2022

Bára Košťálová

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

Rozhovory o „jinakosti“ (série rozhlasových rozhovorů)

Bakalářská práce

Autor práce: Bára Košťálová

Studijní program: Komunikační studia

Vedoucí práce: PhDr. ThMgr. Mgr. Karol Lovaš, Ph.D.

Rok obhajoby: 2022

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 2. 5. 2022

Bára Košťálová

Bibliografický záznam

KOŠTÁLOVÁ, Bára. *Rozhovory o „jinakosti“ (série rozhlasových rozhovorů)*. Praha, 2022. 17 s. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky, Katedra žurnalistiky. Vedoucí diplomové práce PhDr. ThMgr. Mgr. Karol Lovaš, Ph.D.

Rozsah práce: 28 776

Abstrakt

Rozhlasový rozhovor je jeden ze základních žánrů rozhlasové tvorby. V bakalářské práci je tento žánr využit ke zpracování příběhů tří lidí vyřazených z většinové společnosti za pomoci principů inkluzivní žurnalistiky. V teoretických kapitolách práce je nejprve stručně představen žánr rozhlasový rozhovor, jeho specifika, historie a různé druhy. Následuje kapitola věnovaná problematice přístupu do médií a představení konceptu inkluzivní žurnalistiky jako možného řešení problémů spojených s reprezentací marginalizovaných skupin. Ve třetí kapitole teoretické práce jsou představeny jednotlivé rozhovory z praktické části a také metodologie, prostřednictvím které byly rozhovory zpracovány. V závěru práce je zahrnuto také zhodnocení výsledných rozhovorů.

Praktická část bakalářské práce je složena ze tří rozhovorů s lidmi ze společenských skupin, které jsou v současné mediální tvorbě nedostatečně reprezentovány. První rozhovor je s nevidomým novinářem Ondřejem Rosíkem, druhý rozhovor s reportážními prvky je připraven s Vasylem Martyncem, ukrajinským uprchlíkem. Třetí rozhovor je s Marií Větrovskou, matkou, která se dlouhodobě stará o svou dceru s postižením.

Abstract

Radio interview is one of the basic genres of radio production. In this bachelor thesis, this genre is used to process the stories of three people excluded from mainstream society using the principles of inclusive journalism. Theoretical chapters of the thesis firstly briefly introduce the genre of radio interview and it also specifies its history and different types. This is followed by a chapter devoted to the issue of access to media and an introduction to the concept of inclusive journalism as a possible solution to the problems associated with representation of marginalized groups. The third chapter presents all the individual interviews which are later presented in the practical part as well as methodological approach for each of the interviews. An evaluation of the resulting interviews is also included at the end of the thesis.

The practical part of this thesis consists of three interviews with people from social groups that are underrepresented in contemporary media production. The first interview is with Ondrej Rosík, a blind journalist, the second interview with reportage elements is prepared with Vasyl Martynets, Ukrainian refugee. The third interview is with Maria Větrovská, a mother who has been taking care of her disabled daughter for a long time.

Klíčová slova

Rozhlas, rozhlasový rozhovor, inkluzivní žurnalistika, žurnalistika, hendikep

Keywords

Radio, radio interview, inclusive journalism, journalism, handicap

Title/název práce

Interviews About Otherness (Series of Radio Interviews)

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce PhDr. ThMgr. Mgr. Karolu Lovašovi, Ph.D. za pomoc s teoretickou i praktickou částí a také jednotlivým respondentům, za to, že mi věnovali čas. Bez nich by tato práce nemohla vzniknout. Chtěla bych poděkovat také své rodině a přátelům za podporu při psaní práce.

Obsah

Úvod 1
1. Žánr rozhlasový rozhovor 3
1.1 Vymezení žánru a jeho specifika 3
1.2 Stručná historie rozhlasového rozhovoru 4
1.3 Druhy rozhlasových rozhovorů 5
2. Základy inkluzivní žurnalistiky 6
2.1 Problematika reprezentace v médiích 6
2.2 Inkluzivní žurnalistika 7
3. Metodika a příprava rozhovorů 8
3.1 Představení jednotlivých respondentů a rozhovorů 9
3.2 Zvolená metodika při tvorbě rozhovorů 10
3.3 Popis přípravy rozhovoru a jeho průběhu 10
3.4 Závěrečná reflexe rozhovorů 11
Závěr 13
Summary 14
Použitá literatura 15
Seznam příloh 19

Úvod

Tématem této práce je série rozhovorů o „jinakosti“, tedy s lidmi, kteří neodpovídají představám většinové společnosti o normálním životě, liší se například svým povoláním, národností nebo zdravotními hendikepy. V první kapitole je představen stručný přehled žánru rozhlasového rozhovoru, jeho teoretické vymezení, tyto poznatky jsou následně využity v praktické části. Následuje krátký přehled historie žánru a také typologie, která také pomáhá k určení podstaty rozhovorů představených v praktické části. Jako klíčová literatura v této oblasti posloužila hlavně kniha Josefa Maršíka Výběrový slovníček termínů slovesné rozhlasové tvorby a také kniha Paula Chantlera Essential Radio Journalism.

Druhá kapitola se snaží stručně představit další teoretické východisko pro tuto bakalářskou práci, a to koncept inkluzivní žurnalistiky a reprezentace v mediálním prostoru. Nejprve vymezuje hlavní problémy, které v této oblasti mediální teoretici spatřují, a následně prizmatem inkluzivní žurnalistiky předkládá možná řešení a jednotlivá odvětví tvorby mediálního obsahu, do kterých se tento koncept snaží zasáhnout.

Poslední kapitola teoretické části je koncipována jako reflexe materiálu představeného v praktické části, jeho vznik je v ní zasazen do kontextu a porovnán s teorií z předchozích dvou kapitol. Zároveň je v ní popsán metodologický postup při tvorbě bakalářské práce, jak před natáčením a během samotného natáčení, tak i ve fázi postprodukčního úprav. V poslední části kapitoly je představeno krátké zhodnocení práce.

Praktická část této bakalářské práce je tvořena třemi rozhovory, které byly natočeny v druhé polovině roku 2021 a které se pokouší řídit teoretickými koncepty představenými v první části práce. Rozhovory kvůli času svého vzniku nereflektují současnou situaci na Ukrajině, ani jiná aktuální témata, spíše se snaží zachytit nadčasové problémy spojené se začleňováním odlišných jedinců do společnosti.

Oproti původní tezi byly v této praktické práci provedeny pouze dílčí úpravy, pro lepší strukturování práce byly přesunuty některé teoretické kapitoly, zároveň byla rozšířena část, která má za cíl popsat rozhlasový rozhovor. Práce neobsahuje přepis nahrávek, ale pouze pracovní scénáře pro jednotlivé rozhovory.

Cílem bakalářské práce je tedy v teoretické části vymezit základní pojmy důležité pro praktickou část – formát rozhlasového rozhovoru a jeho základní členění a specifika a následně koncept inkluzivní žurnalistiky. V praktické části je cílem této práce aplikovat teoretické poznatky a představit tři rozhovory s lidmi, kteří neodpovídají představám většinové společnosti o normálním životě.

1. Žánr rozhlasový rozhovor

Cílem této kapitoly je vymezit rozhlasový rozhovor, na kterém je postavena praktická část této práce. Tato kapitola je proto zaměřená na jeho definiční rámec v uvažování teoretiků, ale také na jeho historický vývoj a dělení rozhlasových rozhovorů.

1.1 Vymezení žánru a jeho specifika

Rozhovor nebo také interview jako specifická forma je podle Halady a Osvaldové „cílená výměna otázek a odpovědí“, vymezují ho jako specificky žurnalistickou metodu, při které jsou pevně určeny role tazatele a odpovídajícího.¹ Maršík doplňuje že rozhovor se jako specifická metoda žurnalistické tvorby vyskytuje ve zpravodajství i všech formách publicistiky.²


[…]


3.4 Závěrečná reflexe rozhovorů

Velice specifický byl v rámci práce fakt, že většina respondentů není zvyklá na pravidelné vystupování v médiích, to se pak promítlo do jejich chování. Ač by člověk očekával z tohoto důvodu určitou bariéru, zdáli se tito respondenti více otevření, výsledné rozhovory silněji vypovídají o jejich emocích a působí jednoznačně více autenticky. Přítomnost emocí a autentičnost měla ale vliv i na technickou stránku, například ve třetím rozhovoru s Marií Větrovskou, kdy respondentka vytvářela ruchy například při bouchání rukama do stolu. Na emocionalitě rozhovorů se jistě projevila i fyzická blízkost s respondenty, kdy jediné interview s Ondřejem Rosíkem bylo vedeno na dálku, což mu přidává na menší otevřenosti.

Rozhovory se snaží o naplnění teoretických základů představených v kapitole o konceptu inkluzivní žurnalistiky, konkrétně představení příběhu lidí, zástupců znevýhodněných skupin, ve snaze dát jim větší místo ve společnosti. Myslím, že tato část teorie se v praktické části naplnit povedla částečně, rozhovory sice přináší vhled do života jednotlivých lidí, a to jak díky jejich verbální, tak i neverbální komunikaci a v případě reportážního rozhovoru také

zachycení celkové atmosféry místa, ale zároveň je nutné poznamenat, že pro opravdové začlenění podobných komunit do celospolečenského diskurzu by se muselo jednat o soustavnější a rozšířenější formu práce.

Koncept inkluzivní žurnalistiky má své nepochybné limity. I přes všechny snahy o oproštění se od předsudků a zaujetí na výsledný produkt stále působí subjektivní postoje a názory žurnalisty. Zároveň má takový člověk primárně přístup pouze k některým komunitám a povědomí o nich, tím pádem jsou v jeho tvorbě logicky upřednostňovány. Z toho vychází i volba respondentů do této práce, kteří byli vybíráni na základě předchozího vzájemného kontaktu. V této oblasti by mohla být přínosem právě větší diverzita v redakcích, kdy redaktoři a redaktory s různými zkušenostmi a pozadím.

Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo připravit tři rozhovory s lidmi, kteří neodpovídají představám většinové společnosti o normálním životě a zároveň přinést základní teoretické ukotvení žánru rozhlasového rozhovoru a konceptu inkluzivní žurnalistiky.

V teoretické části jsou představeny základní pojmy jako rozhovor a specifický rozhlasový rozhovor, je nastíněna základní historie tohoto žánru. První část teoretického oddílu přináší také několik možných dělení rozhlasových rozhovorů a jejich charakteristiky, podle nich je pak nahlíženo i na praktickou část. Dále je v teoretické části stručně představena problematika zastoupení různých částí společnosti v médiích, na které navazuje koncept inkluzivní žurnalistiky, také důležitý pro praktickou část. Teoretická východiska jsou následně využita také v představení metodiky a závěrečné reflexi vzniklých rozhovorů.

Hlavním cílem praktické části bylo natočit rozhovory v souladu s představenou teorií, ty měly za cíl představit tři zástupce skupin, které nejsou v mediálním prostoru příliš zastoupeny. Pomocí rozdílných druhů rozhlasových rozhovorů jsou v osobitých a odlišných interview představeni se snahou o inkluzivní přístup. Jednotlivé rozhovory jsou pak společným výstupem novináře i respondenta. Pro úspěch práce byla klíčová správná volba respondentů, kteří jsou schopni unést téma na tak rozsáhlém prostoru, v tom je jim ale nepochybně parterem i sám reportér, který rozhovor vede. Důležitou součástí této práce byla i postprodukční úprava, která se snaží citlivě pracovat s nedostatky projevu jednotlivých respondentů tak, aby byl výsledný projev co nejlepší.

Největší přínos této bakalářské práce je pravděpodobně v reflexi tvorby rozhovorů a jejich zakotvení do teoretického rámce. Zároveň práce představuje základy poměrně nového konceptu inkluzivní žurnalistiky, který zatím není příliš zastoupený v českém akademickém prostoru, poukazuje ale také na jeho možné limity. Rozhovory samotné potom mohou přispět k reprezentaci marginalizovaných skupin v médiích a nabídnout příslušníkům těchto skupin možnost se s nimi identifikovat.

Summary

The aim of this bachelor's thesis was to prepare three interviews with people who do not conform to the majority society's ideas of normal life and at the same time to provide a basic theoretical background for the genre of radio interview and the concept of inclusive journalism.

The theoretical part introduces basic theoretical concepts such as the interview and specifically the radio interview, and outlines the basic history of the genre. The first part of the theoretical section also presents several possible divisions of radio interviews and their characteristics. Next, the theoretical section briefly introduces the issue of representation of different parts of society in the media, which is followed by an introduction of the concept of inclusive journalism, also important for the practical section. The theoretical background is then also used in the presentation of the methodology and the final reflection of the interviews.

The main aim of the practical part was to record interviews in line with the theory presented, these were focused on introducing three representatives of groups that are not well represented in the media space. Using different types of radio interviews, they are presented in distinctive interviews with an attempt to be inclusive. The individual interviews are then a joint output of the journalist and the interviewee. The right choice of interviewees, who are able to carry the topic over such a large space, was crucial for the success of the work, but in this they are undoubtedly partnered by the reporter conducting the interview. Post-production editing was also an important part of this work, which seeks to work sensitively with the shortcomings of the individual interviewees' speeches so that the final product is as good as possible.

Arguably, the greatest contribution of this thesis is in its reflection on the production of interviews and its grounding in a theoretical framework. At the same time, the thesis presents the foundations of a relatively new concept of inclusive journalism, which is not yet well represented in the Czech academic space, but also points out its possible limits. The interviews themselves can then contribute to the representation of marginalized groups in the media and offer members of these groups the opportunity to identify with them.
