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POSUDEK PRAKTICKÉ BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce X Posudek oponenta/ky ☐

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Košťálová Bára
Název práce:

Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Lovaš Karol

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce X ☐ ☐ ☐ ☐
1.2 Technika práce X ☐ ☐ ☐ ☐
1.3 Struktura práce X ☐ ☐ ☐ ☐

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU TEORETICKÉ ČÁSTI PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura praktického projektu A
3.2 Obsahové zpracování praktického projektu A
3.3 Formální / technické zpracování praktického projektu B
3.4 Hodnocení celkového praktického výstupu A

4. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
4.1 Struktura práce A
4.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B
4.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
B

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

4.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

4.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A
4.6 Celkové zpracování praktického projektu A
4 7. Obrazová/zvuková/ estetická/ úroveň praktické části A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

5. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bára Košťálová předkládá kvalitní praktickou bakalářskou práci. Zvlášť její
praktická část nabízí tři žánrově osobité rozhovory. Při každém z nich projevuje
autorka profesionální přístup. Patrná je bezpochyby precizní příprava.

Dramaturgie jednotlivých rozhovorů je nadstandardní. Celkový dojem z práce je
víc než uspokojivý. Autorka dokáže posluchače vtáhnout do vyprávění svých
respondentů, pro které je zdatným partnerem. Nesnaží se strhávat pozornost na
sebe. Při každém z rozhovorů si uvědomuje, kdo je ten důležitý. Zdatně
nadhazuje témata rozhovorů a její otázky působí jako dopravní značky,
prostřednictvím kterých přichází se svými hosty i posluchači do cíle, který si
stanovila.

Autorce doporučuji, zejména s ohledem na její kvalitní novinářské dovednosti,
zapracovat ještě víc na rozhlasovém projevu, především na jeho přirozenosti.
Nepochybně by to dobrý dojem z rozhovorů ještě zlepšilo a přivedlo k absolutní
dokonalosti.

Teoretická a praktická část splňují požadavky kladené na kvalitní bakalářskou
práci. Autorce navrhuji hodnocení A.

Na Báru mám otázky:
Který z rozhovorů jí dal nejvíc zabrat a proč? Jaké zkušenosti si pro svůj další
profesionální život novinářky z rozhovorů odnesla?

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

X Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

7. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A X
B
C
D
E
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ
Datum: 1. 6. Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!